
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Na konci si nezapomeňte svoji práci uložit.

1/ Na základě zhlédnutého dokumentu Nebe nad Evropou jedním slovem charakterizuj 
československé válečné letce:

2/ Seřaďte události ve správném pořadí podle toho, jak probíhaly (vytvořte řadu písmen). 
Ke každému písmenu následně zaznamenejte rok, kdy se odehrála (rok, rozpětí let).

a/ Hitlerova smrt

b/ ČSR odstupuje pohraniční oblasti Německu 

c/ Bitva o Stalingrad

d/ Německo napadlo Francii

e/ Vznik Protektorátu Čechy a Morava

f/ Varšavské povstání

g/ Atentát na Heydricha

h/ SSSR vstupuje vojensky poprvé na území Polska

3/ Přečtěte si následující text a rozhodněte u každého výroku, zda platí, či ne. Všechny pravdivé 
zaškrtněte.

„Naložili 70–75 lidí do malého nákladního vagonu, obklopovalo je sžíravé vedro bez kapky vody. Okna zavřená, 
vagon zaplombovaný. Vlaky se dávaly pomalu do pohybu, cesta se zdála nekonečná. Lidem, kteří byli uvězněni 
vevnitř, se zdálo, že toto utrpení nikdy neskončí. Žádný z maďarských četníků neprojevil sebemenší soucit a ochotu 
pomoci. Ba právě naopak, jakmile se naskytla příležitost, tak ještě přidávali k našemu utrpení. Lidi se dusili a prosili 
o otevření oken na několik minut. Tito antisemitští policisté byli ochotni otevřít okno pouze za úplatek – zlaté 
hodinky za pět minut čerstvého vzduchu. Výkřiky z ostatních vagonů prozrazovaly, že smrt některých byla způsobena 
udušením a dehydratací organismu. Malé děti plakaly, protože měly hlad, žízeň, nemohly dýchat. Strašlivá cesta 
do Země Smrtihlava, do krematoria v Osvětimi trvala čtyři dni.“

Livia Lieberman, Archív Yad Vashem, M49 E/80

 A. Na násilí vůči Židům se podíleli i policejní složky jiných národů než německého.

 B. Autorka vzpomíná na převoz osob do maďarského ghetta.

 C. Text vzpomínky se uchovává v izraelském archívu.

 D. Text zachycuje události holocaustu.

 E.Oběti nelidského zacházení nebyly zároveň okrádány o svůj majetek.

 F. Území, kam vlaky mířily, nazvala autorka podle symbolu jednotek SS Totenkopf (umrlčí lebka).

 G. Do vagónů nesměly vstupovat s dospělými i děti.

1/ 

2/ 

3/ 

4/ 

5/ 

6/ 

7/ 

8/ 

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NEBE NAD EVROPOU 

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


4/ Ke každé dobové karikatuře vymyslete krátký a výstižný novinový titulek. Zároveň odhadněte, 
v jaké fázi války vznikla.

  

5/ Prohlédněte si obrázek a vyberte z nabídky pravdivé charakteristiky:

 A. Na obrázku najdeme tři konkrétní symboly režimu či armády nacistického Německa.

 B. Autor oslavuje těsně po válce porážku nacistického Německa.

 C. Obrázek vznikl v roce 1939.

 D. Na obrázku nejsou vlajky všech velmocí, které jednaly o budoucnosti Německa v Postupimi.

 E. Tři zbraně a tři vlajky jsou symbolem spojenectví Velké trojky.

6/ Co museli politici a lidé v zemích, kterými prošla válka, bezprostředně po ní v roce 1945 začít 
řešit? Co bylo třeba obnovit, spravit, rychle zajistit? Zapište pět takových činností:

1/ 

2/ 

3/ 

4/ 

5/ 

  [ 2 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NEBE NAD EVROPOU 

KVÍZ

https://www.jsns.cz/

	Name Text Field: 
	Text Field Mini : 
	Check Box 1: Off
	Check Box 2: Off
	Check Box 3: Off
	Check Box 4: Off
	Check Box 5: Off
	Check Box 6: Off
	Check Box 7: Off
	Text Field Mini 001: 
	Text Field Mini 002: 
	Text Field Mini 003: 
	Text Field Mini 004: 
	Text Field Mini 005: 
	Text Field Mini 006: 
	Text Field Mini 007: 
	Text Field Mini 008: 
	Textové medium: 
	Textové medium 2: 
	Check Box 51: Off
	Check Box 52: Off
	Check Box 53: Off
	Check Box 54: Off
	Check Box 55: Off
	Text Field Mini 61: 
	Text Field Mini 62: 
	Text Field Mini 63: 
	Text Field Mini 64: 
	Text Field Mini 65: 


